
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛЭТ БЮДЖЕТ 0СТ0МЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ

30.0 4 ,2О2<Г г. Казань

БОЕРЫК

№ <2 7.L

О проведении Республиканского 
конкурса на лучший туристский 
поход в зачет X Туриады 
(Спартакиады) среди обучающихся 
Республики Татарстан

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий 
ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» на 2025-2026 учебный год, 
в целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди обучающихся 
и работников образовательных организаций Республики Татарстан 
приказываю:

1. Провести с 30 сентября 2025 года по 10 июня 2026 года Республиканский 
конкурс на лучший туристский поход в зачет X Туриады (Спартакиады) среди 
обучающихся Республики Татарстан (далее - Конкурс). Награждение по Конкурсу 
провести на 70-м Республиканском туристском слете обучающихся Республики 
Татарстан.

2. Утвердить положение о Конкурсе.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

№2^Т. от3>0' 0-3. 2025 г.

Положение 
о проведении Республиканского конкурса на лучший туристский поход 

в зачет X Туриады (Спартакиады) 
среди обучающихся Республики Татарстан

1. Общее положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

Республиканского конкурса на лучший туристский поход в зачет X Туриады 
(Спартакиады) среди обучающихся Республики Татарстан (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г. Казани (далее 
- МБУДО «ДДЮТиЭ»).

1.3. Цель Конкурса: привлечение обучающихся к занятиям туристско- 
краеведческой деятельностью.

Задачи Конкурса:
воспитание патриотизма и гражданственности, пропаганда здорового 

образа жизни среди учащихся, бережного отношения к природному и культурному 
наследию родного края;

пропаганда передового опыта в организации туристско-краеведческой 
работы с учащимися;

выявление лучших туристских детско-юношеских коллективов 
Республики Татарстан;

повышение массовости и туристского мастерства юных туристов, 
разработка новых туристских маршрутов.

2. Руководство Конкурса
3.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

ГБУ ДО «РЦВР».
3.2. Оценка конкурсных работ осуществляется МБУДО «ДДЮТиЭ».
Контактные лица:
Чигарина Татьяна Леонидовна, заместитель директора МБУДО «ДДЮТиЭ», 

тел. +7(843)-563-11-22.



Сычева Василина Геннадьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843)-204-05- 
86 (доб. 207).

3. Сроки проведения Конкурса и порядок подачи заявок
2.1. Отчеты о проведении муниципального отборочного этапа Конкурса, а 

также конкурсные материалы высылаются до 31 мая 2026 г. на электронную почту 
.domtyurisma-mosk@yandex.ru

2.2. Финал Конкурса проводится в три этапа:
1-й этап: туристские походы среди учащихся объединений образовательных 

организаций (01.06.2025г. - 15.05.2026 г.). Выбор района, нитка и время 
прохождения маршрута определяются руководителем туристской спортивной 
группы.

2-й этап - судейство Конкурса по представленным материалам о прохождении 
туристских маршрутов.

3-й этап - подведение итогов и награждение состоится на 70-м 
Республиканском туристском слете обучающихся Республики Татарстан. 
Результаты будут опубликованы на сайте ГБУ ДО «РЦВР».

2.3. Заявки и отчетные материалы туристского мероприятия принимаются до 
31 мая 2026 года по адресу электронной почты:  с 
пометкой в теме письма: организацияноминацияруководитель.

domtyurisma-mosk@yandex.ru

4. Требования к участникам
4.1. К участию в Конкурсе допускаются общеобразовательные организации, 

организации дополнительного образования, туристские клубы, детские 
общественные объединения районов и городов Республики Татарстан, совершивших 
походы в соответствии с настоящем положением и Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации, Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 19.12.2019 № 702/811 «Об утверждении общих 
требований к организации и проведению в природной среде следующих 
мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы 
несовершеннолетних туристов: прохождения туристских маршрутов, других 
маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных 
мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных групп 
детей, проводимых организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления, и к порядку 
уведомления уполномоченных органов государственной власти о месте, сроках и 
длительности проведения таких мероприятий».

4.2. Максимальный возраст обучающихся - до 18 лет на момент 
совершения походного мероприятия.

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru
mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


4.3. Состав группы, заявленной по итогам совершения походного мероприятия 
для участия в Конкурсе, должен включать не менее 6 несовершеннолетних 
участников, руководителя и заместителя руководителя (не моложе 18 лет). Наличие 
иных совершеннолетних в составе походной группы допускается из расчета не 
более 1 взрослого на 6-8 детей или обоснованное требованиями безопасности.

4.4. В каждой номинации на Конкурс принимается не более одной работы от 
одного руководителя.

5. Условия проведения и критерии оценки
5.1. Конкурс на лучший туристский поход проводится по следующим 

номинациям:
1. Степенные туристские походы (1-3 степени сложности).
Критерии оценки представленных отчетов о совершенных степенных походах:
- сложность, спортивность и безопасность;
- новизна;
- педагогическое обоснование;
- наличие письменного отчета («Типовая форма отчета о прохождении 

спортивного туристского маршрута» Приложение 3 к разделу 2. Правил по 
виду спорта «спортивный туризм» 2021 г.)

2. Поход - эффективное средство воспитания здоровой личности (ПВД, 
участвует организация);

Критерии оценки представленных отчетов в данной номинации:
- целевая содержательность похода, педагогическое обоснование;
- количество человек, участвующих в походе (массовость);

। 1. $ . > । . .- продолжительность похода;
- туристская составляющая маршрута;
- воспитательный эффект;
- анализ итогов и значимости совершенного похода для коллектива и 

отдельных учащихся;
- освещенность в СМИ.
3. Поход выходного дня (минимум 2 дня).
Критерии оценки представленных отчетов о походах выходного дня:
- наличие маршрутного листа;
- карта-схема похода с отмеченными пунктами;
- новизна;
- безопасность;
- результативность в достижении цели похода;
- полезность.



- наличие обоснованного вывода по итогам похода
4. Семейный поход
- продолжительность похода (минимум 1 день);
- туристская составляющая маршрута;
- воспитательный эффект;
- эффективность.
5.2. Во всех критериях оцениваются полнота представленной информации, 

качество оформления материалов отчета.
5.3. Для участия в Конкурсе в данной номинации необходимо предоставить 

следующие документы:
1. Заявку на участие с указанием названия учреждения, фамилии руководителя 

и зам. руководителя похода, списочный состав группы с датами рождения, вида 
номинации и принадлежность к зачету Туриады (сельский, городской) 
(Приложение 1).

2. Отчет о походе в соответствии с Типовой формой отчета о прохождении 
спортивного туристского маршрута (Приложение 3 к разделу 2. Правил по 
виду спорта «спортивный туризм» 2021 г.).

3. Копия утвержденного маршрутного листа.
5. Видео работы по номинациям:
- «Лучший фильм о туристском походе»
- «Лучший фильм о туристско-спортивном мероприятии».
Для участия в Конкурсе по данным номинациям необходимо: разместить 

ссылку на фильм, опубликованный в облачном хранилище автора с доступом по 
ссылке в заявке на данную номинацию.

Запрещается использовать в фильме объекты, нарушающие авторские права. 
Допускается использовать только собственный аудио-видеоконтент, либо контент, 
распространяемый под открытой лицензией СС (Creative Commons).

Допускается использование в качестве саундтрека музыки с jamendo.com или 
аналогичного Интернет - ресурса, предназначенного для бесплатного скачивания 
музыки под открытой лицензией Creative Commons, а также музыки собственного 
производства.

Участники Конкурса гарантируют соблюдение авторских прав, присланных на 
Конкурс, и обязуются решать все возможные спорные вопросы по этому поводу 
самостоятельно. Представленные на Конкурс работы могут использоваться 
организаторами по их усмотрению, в т.ч. быть растиражированы, использоваться в 
творческих проектах и т.п.

Видео работа должна быть смонтирована. Продолжительность фильма не 
более 3 минут. Фильм должен иметь начальные титры с обязательным указанием 

jamendo.com


названия фильма и автора. Состав информации в финальных титрах определяется 
автором.

Конкурсная комиссия оценивает фильмы по следующим критериям:
- общая художественная ценность;
- операторское искусство;
- логично выстроенный сюжет с прослеживаемым режиссерским замыслом;
- эмоциональность фильма;
- качество монтажа;
- оформление фильма (начало, окончание, комментарии);
- информативность, лаконичность, творческий подход;
- наличие изюминки, в т.ч. и закадровый текст, качество «картинки».

5 .4. К Конкурсу не допускаются материалы, содержащие рекламную 
информацию, а также работы, содержание которых нарушает этические 
общественные нормы.

6. Определение результатов Конкурса
6.1. Судейство Конкурса осуществляется методом экспертной оценки.
6.2. Определение мест среди команд в каждой номинации производится 

отдельно по наибольшей сумме баллов и наличию всех необходимых материалов.
6.3. Общекомандный результат муниципалитета, идущий в зачет X Туриады 

(Спартакиады), определяется по наименьшей сумме мест, занятых в каждой 
номинации. В случае равенства результатов предпочтение отдается делегации, 
показавшей лучший результат в номинации «Степенные туристские походы».

6.4. Рекомендуется составлять отчеты в номинации «Степенные туристские 
походы» согласно пособию по составлению отчетов о туристских походах (автор - 
Алексеев А.А.).

7. Обеспечение безопасности
7.1. Обеспечение безопасности при организации и проведении туристских 

походов осуществляется в соответствии с Приказом МЧС России от 30 января 2019 
г. № 42 «Об утверждении Порядка информирования территориальных органов МЧС 
России о маршрутах передвижения, проходящих по труднодоступной местности, 
водным, горным, спелеологическим и другим объектам, связанных с повышенным 
риском для жизни, причинением вреда здоровью туристов (экскурсантов) и их 
имуществу, и Порядка хранения, использования и снятия с учета территориальными 
органами МЧС России информации о маршрутах передвижения, проходящих по 
труднодоступной местности, водным, горным, спелеологическим и другим 
объектам, связанных с повышенным риском для жизни, причинением вреда 
здоровью туристов (экскурсантов) и их имуществу» и Методическими 



рекомендациями по организации и проведению туристских походов с 
обучающимися (Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 12 ноября 2015 года № 09-3173 «О направлении рекомендаций»).

7.2. Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками походов в 
пути и в дни проведения возлагается на руководителей команд согласно приказу по 
месту учебы с обязательной подписью руководителя и инструктажу по технике 
безопасности с обучающимися.



Приложение 1

Заявка на участие в Республиканском конкурсе 
на лучший туристский поход в зачет X Туриады (Спартакиады) 

среди обучающихся Республики Татарстан 
(направляется на электронную почту domtyurisma-mosk@yandex.ru)

№ 
п/п

Муниципальное 
образование

Полное 
название 

учреждения

Номинация Фамилия 
руководителя

Участники 
группы

Дата 
рождения

Принадлежность к 
зачету Туриады 

(сельский/городской)

Ссылка на 
видео 
работу

I.

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru

